
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 1/2025 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 557 DELLA 

LEGGE 311/2004 AL DIPENDENTE DEL COMUNE DI OCCIMIANO GEOM. 

ORTOLAN ENRICO. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì UNDICI del mese di GENNAIO alle ore 11,00 nella sala 
delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  LONGARELLI Silvia  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Fabio AMELOTTI – Vice Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

Che il comune di Giarole aderiva all’Unione dei Comuni Terre di Po e Colline del Monferrato, che 
dal 1° gennaio 2025 ha cessato ogni attività in quanto il Consiglio dell’Unione con deliberazione n. 
36 del 09.12.2024 ne ha deciso lo scioglimento anticipato; 
 
Che il servizio lavori pubblici, manutenzione, urbanistica ed edilizia rientrava tra i servizi gestiti in 
forma associata fra i Comuni appartenenti all’Unione; 

Che l’attuale dotazione organica del comune di Giarole è sprovvista di personale qualificato a 
svolgere le mansioni connesse al servizio LL. PP., manutenzione, urbanistica ed edilizia. 

Che occorre garantire la funzionalità di un servizio strategico per il Comune e sopperire alla 
carenza di personale tale da assicurare la definizione dei procedimenti già avviati e di quelli ancora 
da iniziare. 

RITENUTO, pertanto, al fine di sopperire alla carenza di personale, di avvalersi della facoltà 
introdotta dal comma 557 dell'art. 1 della 311/2004 il quale prevede che: "i comuni con 
popolazione inferiore ai 15.000 abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a 
tempo pieno di altre amministrazioni locali, purchè autorizzati dall'Amministrazione Comunale di 
appartenenza; 

ATTESO che la succitata disposizione, come si evince dal parere del 25.05.2005 reso dal C.d.S., 
sez. I/\, n. 2141/05, su richiesta del Ministero dell'Interno, traduce, nel suo ristretto ambito di 
applicazione, una deroga al principio espresso dall'art. 53 comma 1° del D. Lgs. vo 165/01 e si 
atteggia come normativa speciale derogando al principio di esclusività e al divieto di cumulo degli 
impieghi cui sono soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni compresi i dipendenti degli 
enti locali con regime di rapporto a tempo pieno; 

ATTESO, altresì, che il Ministero dell’Interno, Direzione Generale per le Autonomie, con la citata 
circolare n.2/2005 oltre a confermare la peculiarità della fattispecie disciplinata dal citato comma 
557 prevede la possibilità che "gli Enti interessati si accordino per definire modi e tempi di 
esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro" anche utilizzando il modulo 
procedimentale mutuato dall'art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ATTESO anche che secondo il consolidato orientamento della giurisprudenza contabile (Sez. 
Toscana, Delibera del 31.01.2012 n. 6/2012/PAR; Sezione Lombardia, parere n. 23 del 
06.02.2009; Sez. Veneto parere n. 17 del 20.05.2008; Sez. Basilicata parere n. 35/2015, sezione 
delle Autonimie Deliberazione n. 23/2016), la disposizione in esame: 
- introduce nei Comuni di popolazione inferiore a cinquemila abitanti una figura assimilabile al 
comando che, come tale, non altera la titolarità del rapporto di lavoro, che resta in capo 
all’Amministrazione di provenienza del dipendente; 
- in ragione dell’assimilazione dell’istituto giuridico di cui trattasi all’assegnazione temporanea o al 
distacco di personale, non richiede la costituzione di un nuovo contratto essendo sufficiente un 
atto di consenso dell’amministrazione di provenienza; 
- E’ soggetta ai limiti di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010, in quanto secondo la sezione 
Autonomie Locali della Corte dei Conti: “si tratta di fattispecie concreta a sè stante che individua 
una modalità di utilizzo reciproco del dipendente pubblico da parte di più enti, mediante il quale, 
rimanendo legato all’unico rapporto di impiego con l’ente locale originario, il lavoratore rivolgerebbe 
parte delle proprie prestazioni lavorative anche di detto Comune in forza dell’autorizzazione 
dell’Ente di appartenenza, di cui la convenzione regolativa dei rapporti giuridici tra i due enti 
assumerebbe carattere eccessivo”. 
 



VISTO, inoltre, il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34 / 2008 che, alla luce dei 
numerosi interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante 
applicabilità dell'art.  1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 24/2024 del 06.04.2024 esecutiva ai sensi di legge di approvazione 
del PIAO 2024/2026; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 84/2024 del 30.12.2024 avente per oggetto 
“Aggiornamento della Sez. 3.3 “Piano Triennale del fabbisogno del personale” – Piano delle 
assunzioni contratti di la voro a tempo determinato e flessibile” del PIAO 2024/2026. 
 

RILEVATO che è stato contattato il geom. ORTOLAN Enrico, dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato, nell’Area Tecnica, presso il comune di Occimiano il quale si è dichiarato disponibile 
a svolgere attività lavorativa fuori dall' orario d' ufficio presso il Comune di Giarole. 

ATTESO che il comune di Occimiano con nota Prot. 123 in data 10/01/2025 in riscontro ad 
espressa richiesta di questo Comune, ha autorizzato il suddetto dipendente ad assumere incarico 
presso questo Comune per 4 ore settimanali al di fuori dell’orario di servizio, per il periodo dal 
11/01/2025 al 31/12/2025. 

VISTA la disponibilità del dipendente a ricoprire l'incarico. 

RILEVATO che al geom. Enrico ORTOLAN verrà conferito incarico di Responsabile Area 
TECNICA, non disponendo in pianta organica di personale qualificato a ricoprire l’incarico; 

PRESO ATTO che per quanto attiene alla retribuzione al dipendente sarà riconosciuto il 
trattamento fondamentale in godimento presso il Comune di Occimiano, nonchè l’indennità di 
posizione, entrambi calcolati su un massimo di n. 4 ore settimanali,  

ATTESO che sono rispettati i vincoli derivanti dalla normativa in materia di durata massima 
dell'orario di lavoro previsto dall'art. 4 del D. Lgs.vo n. 66/03. 

DATO ATTO che viene rispettato il vincolo del contenimento della spesa di personale previsti dalla 
normativa vigente in materia di spesa di personale. 

RITENUTO pertanto provvedere in merito. 
 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.Lgs. 267/2000; 
            
VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnico 
contabile ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.Lgs.267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge  
 

D E L I B E R A 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di ricorre all’istituto dello “scavalco in eccedenza” di cui all’art 1 comma 557 della L 311/2004, al 
fine di sopperire alla carenza di personale nel servizio lavori pubblici, urbanistica ed edilizia 
avvalendosi dell’attività lavorativa del geom. Enrico ORTOLAN, dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato dell’Area Tecnica del  comune di Occimiano, il quale si è dichiarato disponibile a 
prestare servizio fuori dall' orario d' ufficio presso il comune di Giarole, per un massimo di n. 4 
(quattro) ore settimanali, secondo le necessità che saranno individuate di volta in volta in accordo 
con il medesimo dipendente, per il periodo 11/01/2025 - 31/12/2025. 



Di dare atto che: 
- si intendono applicate tutte le prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza del 
lavoratore; 
- il riposo settimanale coincide per entrambi gli Enti con la domenica; 
- i singoli giorni o periodi continuati di ferie sono autorizzati dal Comune di Occimiano e la fruizione 
degli stessi dovrà avvenire nello stesso periodo coincidente nei due Enti; 
- l'incarico a tempo determinato e part-time presso il Comune di Giarole alla scadenza 
l'autorizzazione potrà essere prorogato. 

Di dare atto: 

Che al geom. Enrico ORTOLAN verrà conferito incarico di Responsabile di E. Q. dell’Area Tecnica 
del Comune di Giarole, non disponendo in pianta organica di personale qualificato a ricoprire 
l’incarico; 

Che per l’espletamento dell’incarico verrà riconosciuta l’indennità di posizione rapportata a quella 
percepita dal Comune di Occimiano;  

Di dare mandato al Sindaco in qualità di Responsabile del Servizio Personale a compiere tutti gli 
atti necessari e conseguenti al presente deliberato. 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario a compiere gli atti di gestione finanziaria 
connesse all’esecuzione del presente provvedimento. 

DELIBERA 

Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile,  ai sensi dell’art 134, comma 4, del D. Lgs n.267/2000. 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal  14.02.2025 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì  14.02.2025                 

 

                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 11.01.2025              

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 14.02.2025 

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                          AMELOTTI Dott. Fabio 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


